
Flstado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
FUNDEB

ATA DA SESSÃO INTERNA PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÀO DA

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N". 2021.07.28.0I.

PROCESSO LICITATóRIO N" 202I .07.28.01

oBJETo: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGI]NIiARIA CIVII-"
pÃRÃ4 ExECuÇÃo oÀs oeRAs DE REFoRMA E AMeLTAÇÃo DA EMEB - cÍcERo cLEMENTINO DE

ruÀõsinõÀ, siirô russana, MUNICÍPIo DE sÃo BENEDITo-cE, coNFoRME PRoJEro BÁslco

Aos 06 (seis) dias do môs rle setembro de 2021 zis I 0:00 horas, reultiu-sc a Coniissão dc Licitações da(o) da Prel'eitura

^,lunicipal aá SÃO SENEOITO/CE, estando presentes os membros: RONALDO LOBO DAMASCENO - Presidentc,

.ANIÉLA BARBOSA DA SILVA - Membrà, GRACI^NE SotJSA BEZERRA - Membro, para proceder a análise

tlos documentos de Habilitação referente ao proccsso licitatório rP 2021 .0128.91: 
^"1-tnglllidode 

TOMADA DE

PREÇOS, que rem como objeto a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS FISPECI^LIZADOS EM

ENGENHÀRIA CIVIL, PARI A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPL]AÇÀO DA EMEB -

CÍCERO CLBMENTIi\O DE MEDEIROS, SÍTIO JUSSARA, MUNICÍPIO DE SÀO BENEDITO-CE,

CONFORME PROJETO BÁSICO Proccdeu-se a análise das documentações das enlpresas concotrentes, com a

verificação da autcnticidade das cópias dos documentos apresentados, confirllagão da autenticidade das celtidões

através dos respcctivos sítios virtuais nâ internet. Segundo os documentos acostados Í'oram consideradas

HABILITADAS as empresas: ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAIS - ME. inscrita no CNPJ sob o n"

29.093.349/0001-05r APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME,

irrscrita no CNpJ sob o n 24.614.23310001-42; ARN ENGENHARIA trIRELI, inscrita no CNPJ sob o n"

t1 .471.0i010001-51; ÁVrla COXSTRUÇÔES E StrRVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n"

26j21 .727IOOOI-51 : CENPEL. CENTRO NORTE PROJtrTOS E EMPRI,ENDIMENTOS LTDA, iNSCTitA NO

CNPJ SOb O N" 05.502,041/OOOl-08; COMPLtrTA SERVIÇOS [, CONSTRUÇC)ES EIRELI' iNSCTitA NO CNPJ SOb

o n" 17.41 1.2711000t-00: CONSTRUTORÂ MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o t't' 33.27861710001-22',

CROMMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 10.530.595/0001-40;

ECONSTRUTR PROJETOS E ASSESSORIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o rr" 3 0.299.882/0001-07; HABITtr
- NGENHARTA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o t't' 04.597 .12410001-5 7; FORTALECIT CONSTRUTORA

;IR-ELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n" 3 6.342.4 4010001-14 LIMPAX CONSTRUÇOE-S E SERVIÇOS LTDA,

inscrira no CNpJ sob o n, 07 .270.40210001-55; MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇOES EIRELI, insorita no

CNpJ sob o f 26.991 .91310001-00; NORTH EMPRtrENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, irrscrita no CNPJ

SOb O NO 35.13I.683/000I-09; P.A. CONSTRUÇÕES E LOCAÇÔtrS EIRELI' iNSCTitA NO CNPJ SOb O NO

30.7 41 .g45l0)0t -06; PRACIANO EDIFTCÀÇÕES E EMPREENDIMENTOS ERIELI - ME, inscrita no CNPJ

sob o no 15.203.873/0001-79t R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇOES EIRELI, inscrita no cNPJ sob o no

22.191 .11810001-3 0; RAVTILOS CONSTRUÇÓES EIRELI, inscrita no cNPJ sob o n" 09.060.561/0001-50:

REAL SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n" 37 .452.66510001-'16; SENIAS IMPRRIUM SERVIÇOS E

CONSTR.UÇÕfuS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n" 21 .63 6.6 7010001-19; StrRFI CONSTRUTOILA E

strRVIÇOS DE TRANSPORTE trIRELI, inscrita no cNPJ sob o n" 35.7 64.46210001-60; TOMAZ

ãõNSinUçOBS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o |f 32.236.94910001-81 - Ressalva: o documento a que se referc o

itcm: 3.2.6. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garâlltia pol Tenlpo dc Serviço (FGTS) mediante a

apreseutação do Certificaào de Regularidadc Iiiscal (CRF); lora apresentado fora da data .dc 
vencimento c W'U'

iONSfÉUÇôffS E SERVIÇOS Éfnnl,f - nf,p, inscrita no CNPJ sob o n' 10.932.12310001-14. tendo ctl vista que

todas atenclerarl ao instrumcnto convocatório. A comissão considerou INABILITÀDAS confortne resultado

RUAPAULOMAROUESN"3Ts,CENTRO,SÀOBENEDITO/CE 

í\ \

s t..



Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
FUNDEB

apresenta6o as elnpresas a seguir: conforme resultado apresentado a seguir as empresas: BIiITA TNGENHARIA &
iilOvus ilruilr, inscriia no CNpJ sob o n'24.042.97610001-95 - 3,4.1. CAPACITAÇÃo TECNICA

OPERACIONAL; 3.4.1.3.1. Para fins da comprovação dc que trata este subitem será considerada palcela de maior

relevância: ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO E PINTURA LATEX; CMGCON CONSTRUTOR{ E

SERVIÇOS EIREL, inscrita no CNPJ sob o no 19.726.451/0001-39 - a licitante não apresentou o documento a que se

rel'ere o item 3.2.8. Certidão Negativa de Débitos (infrações trabalhistas), expedida com base na Portaria MTE no

1.421, de 12 <ie setcmbro de 2014, pela Subsecrctaria de Inspegão do Trabalho; D.H. CONSTRUÇÔtrS SEII.VIÇOS

E LOCAÇÕES trIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o no 16.581.786/0001-18 - a licitante não apresentou o

documento a quc se refere o item 3.2.8. Ccrtidão Negativa de Débitos (infrações trabalhistas), expedida com basc na

Portaria M1E n" 1.421, de l2 de setemblo de 2014, pela Subsecretaria de Inspeção do Trabalho. 3.4.1,

CAPACITAÇÃO TÉCNICA OPERACIONALI 3.4.1.3.1, Para firs da corn^provação de quc tratâ este subitern scrá

considerada parcela rle maior relevância: ALVENARIA DE, TIJOLO CERÂMICO E PINTURA LATEX; ELLUS

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n'26.123.179/0001-07 - a licitante não âpresentou o documento a quc se
^ fere o itcgr 3.2,8. Certidão Negativa de Débitos (infrações trabalhistas), expedida com base na Portaria MTE no

r.427, de l2 de setembro de 2014, pela Subsecretalia de Inspcaão do Trabalho; JHR AGUIAR SERVIÇOS DB

CONTRUÇÔES DE EDIFICIOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o f 36.342.44010001 -74 - a licitante não

âpresentou o documento a que se refere o item 3.2.8. Certidão Negativa de Débitos (infrações trabalhistas), expedida

com base na Portaria MTE n" 1.421, de 12 dc setembro de 2014, pela Subsecretaria de Inspcção do Traballio;

JUAÇABA CONSTRUÇOES LOCAçOES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n" 10.898.92410001-

00, a licitante não apresentou o documento a quc sc refere o item 3.2.8. Ccrtidão Negativa de Débitos (inlrações

trabalhistas), expetlida corn base na Portaria MTE n' I .421 , de 12 de setcnibro de 20 l'1, pela Subsecretaria dc lnspeção

do Trabalho; MRM BARROS - ME, insc|ita no CNPJ sob o n" 17.527.978/0001-09, a licitante rlão aprese[tou o

documento a que se refere o item 3.2.8. Certidão Negativa de Débitos (inflações trabalhistas), expedida com base na

Portaria MTE n" 1.421, de l2 de setembro de 20121, pela Subsecrctaria de lnspeção do Trabalho; MANDACARU
CONSTRUÇÕES & f,MPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n" 27.583.854/0001-02, a

licitante não apresentou o documento a que se refere o item 3.2.8. Certidão Negativa de Débitos (infrações tlabalhistas),

expedida 
"om 

bas" na Portaria MTE n" I .42 I , de 12 de setembro de 201 4, pela Subsecretaria de lnspeção do Trabalhol

O DOS REIS BRANDÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n'27.105.515/0001-02 - a licitante não atendeu aos

itens: 3. 1 .6. Certificaclo de Registro Cadastral (CRC) emitido pelo Setor de Cadastro do Município dc Siro

Beneclito/CE, dcntro do prazo de validade; 3.2.8. Certidão Negativa de Débitos (infraçõcs trabalhistas), expedida cotn

-hase na Portaria M'l'E n" 1.421, de l2 de setembro de 2014, pela Subsecretaria de Inspeção do Trabalho; 3.33

rrtidão Negativa de Falência / Corlcordata / Recuperação Judicial, expedida pelo distribuidor da scde do I-icitante;

3.3.4. Garantia nzrs mesmas modalidades e critérios previstos no caput c § 1" do Art. 56 da Lei n" 8,666/93, tto

montantc de l',/o do valor estimado da licitação dc R$ 650.892,35 (Seisccntos e Cinquenta Mil Oitocentos e Noventa

e Dois Reais e Trinta e Cinco Centavos). A garantia dcverá ser juntada ao envelope dc Habilitação; 3.4.1.

CAPACITAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL; 3.4.2. CAPACITAÇÀO TECNICA PROFISSIONAL; 3.5.1.

Declaração de qLre, cm cumprimento ao estabeleciclo na Lci n.o 9.854, de 2711011999, publicada no DOU de

2il10l1ggg, e aó in,riso XXXtll, do artigo 7'da Constituição Federal, não emprcgâ rnenor de 18 (dezoito) anos etn

trabalho noturlo, perigoso ou insalubre, nem emprega rnenores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na

condição de opr"nàir, ã partir de 14 (quatorze) anos,; 3.5.2. Declaração explessa do responsável legal do licitante, tle

qr" qu" 
"on"ó.du 

integraftnente co,, oi te.,ro, deste edital e seus ar'rexos.; 3.5.3. Declaração expressa do responsávcl

legaJ do licitante, de que nao existe superveniôncia de fato irnpeclitivo da habilitação e que Íica cicnte da obrigatoricdade

clc-declarar ocorrênciàs posteriores, nos termos do art. 32, §2", da Lei n," 8.666/93, e quc não existe reclução na sua

capacidade financeira que venha a afetar as exigências contidas no editalt PRIME CONSTRUÇOES & LOCAÇÃO

nlnElI, inscrita no cNpl sob o n. 19.967.758/0001-21 - a licitante não apresertou o dooumento a que se relcre o

item 3.2.8. Certidão Negativa de Débitos (infiações trabalhistas), expedida com base na Portaria M I E n' 1 zl2l, de l2

de setembro de 2014, pela Subsecretaria de Inspeção do Trabalho e StrRTÃO CONSTRUÇÔÍ;S S1RVIÇOS tr

r65Ê-{X

É1."*â
Wji9e,/

RUÀ PÀULO MARQ(J[S,N"378, CT]NTRO,SÃO BENf,DITO/CE\ C S
í\ \



ffi
LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 21.181.25410001-23. A licitante se enquadra no item: 2 3. Não

poderão participar destâ licitação os intcressados que se encontren'l em processo de falência; de dissolução; de Íusão,

"i.ao 
or' incorporação; ou ainda, que estejam cumprindo suspensão temporária de participação em licitação ou

impeclimento dá contratar com o Muiricípio áe São Benedito/CE, ou que tenham sido declarados inidôncos para licitar

orr contratar conr a Administracão Pírblióa. Conforme prcvê o Árt. 109, inciso I da Lei 8.666193 fica aberto o prazo dc

5 (.i,r*) dr* úteis previsto em lei para apresentação de rccursos a sçrem interpostos pelos recort cntes, caso assitn

deie.jem. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a scssão. Para constar lavrott-se a prcsenta ata que após lida e

conier.ida vai assinada pelo Presidente c Equipe de Apoio. São Benedito/CE, 06 de seternbro dc 2021 .

EUNÇÃO

r.^
'9res.Loenf,e

Menúcro

Membro

COM]SSÃO DE LICITAÇÃO

NOME

RONAIDO ],OBO DAMASCENO

DANIELA BARBOSA DA S]LVA

GRÀCIÀNE SOUSA BEZERRÀ

Estado dr-r Ceará

GOYERNO MUNICIPAI, DE SÃO BENEDITO
FUNDEB

hnedito

RUA P^ULO Nt^RQtrf,S,N',378, CUN] RO,SÂO BUNEDÍlO/CII


